«Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Алябьевская средняя общеобразовательная школа».

ПРОТОКОЛ  № 3
родительского собрания
от 06 12. 2018 года.

Присутствовали:
1. Зольникова Т.В.
2. Абдулаева Г.Э
3. Бородина С.В.
4. Бахарева О.П.
5. Гаёва Н.А.
6. Ганбарова Г.С.
7. Зольникова Т.В.
8. Карасева Ю.М.
9. Клищ О.Н.
10. Кожевникова С.В.
11. Кучинова А.А.
12. Никитина Ю.С.
13. Никонова Е.Л.
14. Петрова Н.М.
15. Покрышкин П.В.
16. Смехотворова Н.О.
17. Шагалиева К.Е
18. Яхина Л.В.

Повестка дня.
1. Выступления классного руководителя. О  питании детей с января 2019 г.
2. Правила пользования сотовыми телефонами во время учебного процесса.
3. Предварительные итоги 2 четверти. О новогодних елках. Правила пользования сотовыми телефонами во время учебных занятий.
4. Информация для родителей  по предупреждению чрезвычайных происшествий:
           -Профилактика самовольных уходов и жестокого обращения. Ответственное родительство.
- Информирование родителей о недопустимости нахождения детей без надзора взрослых.
      - Информирование родителей о  необходимости применения удерживающих  устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, и в темное время суток; о безопасном поведении детей на объектах ж/д инфраструктуры
    - Основные правила пожарной безопасности. Действия при пожаре и чрезвычайных ситуациях.
    - Профилактика гриппа и ОРВИ
    - Об организации работы в актированные дни. Нормативы температурного режима, при которых объявляются актированные дни.

По первому  вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
01 января 2019 года в окружном бюджете произойдет ряд изменений, в связи с которыми вопрос финансового обеспечения школьным питанием не льготной категории детей будет передан в ведение муниципалитетов. Изменятся подходы к финансированию. Если раньше это были целевые средства в составе субвенций муниципалитетам, то с нового года эти деньги будут переданы в муниципальные бюджеты в виде дотаций.
В Советском районе принято решение финансировать стоимость питания в размере 80%, оставшиеся 20% предложить родителям доплачивать самостоятельно. В МБОУ «Алябьевская СОШ» стоимость питания была определена в размере 44 рубля в день на одного школьника, то родительская доплата составит 8 рублей 80 копеек рублей в день. Питание обучающихся, которые относятся к льготной категории, как и раньше, будет финансироваться из окружного бюджета.
 Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 18; «против» - 0; «воздержались» - 0.

    По второму  вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.
 Управляющий совет школы утвердил правила пользования сотовыми телефонами в школе во время учебных занятий. (родителям был зачитан приказ) Во время учебных занятий телефоны будут отключаться или ставиться на бесшумный режим.

Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 18; «против» - 0; «воздержались» - 0.

     По третьему вопросу выступил классный руководитель Бессонова О.В.  Подвела итоги полугодия и поставила задачи на второе полугодие.
 Вторая четверть заканчивается 28 декабря, дети придут в школу к 9.00 , их покормят в столовой, в 9.15 пройдет общешкольная линейка, в 10.00 классный час. 27 декабря в 12 часов будет Новогоднее представление для учащихся 3-4 классов. В школу необходимо прийти в 11.30 детей покормят в столовой перед представлением.
 С 28.12.2018 до 10.01.2019 новогодние каникулы. 11 января дети приступают к учебным занятиям по расписанию.
Постановили: принять к сведению информацию
Проголосовали: «за» - 18; «против» - 0; «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу  выступил классный руководитель Бессонова О.В.
Информация для родителей  по предупреждению чрезвычайных происшествий:
           -Профилактика самовольных уходов и жестокого обращения. Ответственное родительство.
- Информирование родителей о недопустимости нахождения детей без надзора взрослых.
      - Информирование родителей о  необходимости применения удерживающих  устройств при перевозке детей и правилах безопасного поведения детей на улицах и дорогах, и в темное время суток; о безопасном поведении детей на объектах ж/д инфраструктуры
    - Основные правила пожарной безопасности. Действия при пожаре и чрезвычайных ситуациях.
    - Профилактика гриппа и ОРВИ
    - Об организации работы в актированные дни. Нормативы температурного режима, при которых объявляются актированные дни.

Постановили: приняли к сведению
Проголосовали: «за» - 18; «против» - 0; «воздержались» - 0.

[bookmark: _GoBack]06. 12. 2018                             Председатель: ___________/ Зольникова Т.В.
                                                     Секретарь:       ___________/ Бессонова О.В.  /